REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

REQUER  INFORMAÇÕES  ACERCA  DA
UTILIZAÇÃO DE ROBÔS PARA LIMPEZA
DE  BUEIROS  NO  MUNICÍPIO  DE
CUIABÁ.

Senhor(a) Presidente

Nos termos dos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá, bem como
no artigo 64 da Lei Orgânica do Município, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário,
REQUERER que seja encaminhado expediente à LIMPURB – Empresa Cuiabana de Limpeza Urbana, para que, no prazo
legal de 15 (quinze) dias, preste as seguintes informações acerca dos robôs utilizados para limpeza de bueiros:
I – Quantidade de robôs adquiridos ou contratados e o período em que estiveram ou estão em operação;
II – Forma de aquisição ou contratação (compra, locação, parceria ou contrato de prestação de serviços), com indicação
dos respectivos valores;
III – Empresa fornecedora dos robôs ou responsável pela operação do serviço;
IV – Em quais regiões, bairros ou vias públicas os robôs foram utilizados;
V – Quais serviços efetivamente são realizados pelos robôs (limpeza, desobstrução, inspeção, entre outros);
VI – Se os equipamentos encontram-se atualmente em funcionamento e, em caso negativo, os motivos da paralisação;
VII – Se houve avaliação técnica quanto à eficiência dos robôs em comparação aos métodos tradicionais de limpeza;
VIII – Se existe planejamento para retomada, ampliação ou substituição desse tipo de tecnologia no Município.

JUSTIFICATIVA
O  presente  requerimento  tem  como  objetivo  o  exercício  da  função  fiscalizadora  do  Poder  Legislativo  Municipal,
especialmente no que se refere às ações de manutenção do sistema de drenagem urbana e à adoção de soluções
tecnológicas para prevenção de alagamentos no Município de Cuiabá.
A utilização de robôs para limpeza de bueiros foi amplamente divulgada como alternativa moderna e eficiente para a
desobstrução da rede de drenagem urbana. No entanto, é necessário esclarecer à população e ao Poder Legislativo a real
situação desses equipamentos, sua efetividade, custos envolvidos e atual condição de uso.
As informações solicitadas são de relevante interesse público, pois permitem avaliar a correta aplicação dos recursos

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310032003600390030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

públicos, a eficiência das políticas adotadas e o planejamento do Município para enfrentar problemas recorrentes de
alagamentos, especialmente no período chuvoso.

Diante do exposto, requer-se o atendimento do presente pedido.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 9 de fevereiro de 2026.

Dra. Mara - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310032003600390030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T09:04:08-0400